ciuurumsprotmÂrcn

çtotcaçÃo tt",-o-j-I t 2o2s

Estância,21 de Agosto de2O25.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, indica ao cheÍe
do Poder Executivo, que encaminhe ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Estado de Sergipe e ao Diretor do lnstituto de ldentificação, a possibilidade de
inserir, na carteira de identidade, um símbolo que identifique as pessoas
diagnosticadas com câncer.

JUSTIFICATIVA

A medida tem como objetivo garantir maior celeridade no atendimento,
assegurar direitos já previstos em lei, bem como promover dignidade e respeito
às pessoas em tratamento oncológico.

Trata-se de ação de grande relevância social, uma vez que o câncer demandas
cuidadas contínuos e, muitas vezes, prioridade em filas de atendimento e
serviços de saúde.

Sala da Sessão, Plenário Filadelfo Luiz da Gosta, Pa!ácio Legislativo
Prefeito Pascoal Nabuco, Estiincia 21 de Agosto de 2O25.

(-

Adur NasciInznta
Proponente

Rua Gumercindo Bessa, 5/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - TEL: l79l 3522-2298 - Fax: '79)
3s22-3257
www.camaradestancia,se,gov.br

l